平成 26 年 7 月 30 日

各 位

会 社 名 大陽日酸株式会社

代表者名 代表取締役社長 CEO 市原 裕史郎

  （コード番号 4091 東証第一部）

問合せ先 広報・ＩＲ部長  国谷  将 之

 （TEL 03 - 5788 - 8015）

東南アジアにおける地域統括会社の設立、並びにグループ内組織再編に関するお知らせ

大陽日酸株式会社（社長：市原 裕史郎）は、東南アジアにおける地域統括会社の設立と、それ

に伴うグループ内組織再編（完全子会社への現物出資、連結子会社間の合併）を実施することと

いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．地域統括会社設立、並びにグループ内組織再編の目的

当社は、中期経営計画「Ortus Stage 1」に基づき、構造改革による収益性の向上を図るとと

もに、成長市場である東南アジア等での事業展開の強化に取り組んでおります。東南アジアに

おいては、シンガポール、マレーシア、フィリピン、ベトナム、タイ、インドネシア等で事業

展開を進めており、いずれも順調な収益拡大を果たしておりますが、今般設立する地域統括会

社が今後これら東南アジア地域の地域統括会社として、管轄する会社に対する業務支援や域内

における経営資源の効率活用等を行うことで、更なる成長加速を目指します。

また、上記地域統括会社設立に併せ、シンガポールの連結子会社３社（※１）を地域統括会

社の下で統合させることで、各社で行っているシンガポール及びマレーシア事業を一本化し、

事業規模拡大による事業効率の向上と新市場開拓への対応力強化を図ります。

※1 National Oxygen Pte. Ltd.（当社 100％、以下 NOX 社）

Taiyo Nippon Sanso Singapore Pte. Ltd.（当社 76.4％、以下 TNSS 社）

Leeden Limited（TNSS 社 100％、以下 Leeden 社）

２．グループ内組織再編の概要

 （１）シンガポールに当社 100％出資の地域統括会社を設立し、当社が保有する NOX 社並びに

TNSS 社株式を地域統括会社に現物出資します。

 （２）その後、NOX 社、TNSS 社、及び Leeden 社について、Leeden 社を存続会社として３社合

併を行います。

３．地域統括会社の概要

①名称 Taiyo Nippon Sanso Holdings Singapore Pte. Ltd.

②事業内容 東南アジアのグループ会社に対する業務支援、株式保有

③代表者 社長 小林 邦裕（非常勤、当社 国際・経営企画本部長）

④所在地 21 Tanjong Kling Road, Jurong Town, Singapore 628047

⑤設立日 2014 年 7月 31 日（予定）

⑥資本金 144,712 千シンガポールドル

⑦株主構成 当社 100％

４．合併会社（存続会社）の概要

①名称 Leeden National Oxygen Ltd.

②事業内容 溶接関連器具、安全具、高圧ガスの製造ならびに仕入販売

③代表者 会長兼 CEO Tham Weng Cheong Steven（現 Leeden 社 会長兼 CEO）

④所在地 1 Shipyard Road, Singapore 628128

⑤合併効力発生日 2014 年 9月 30 日（予定）

⑥株主構成 Taiyo Nippon Sanso Holdings Singapore Pte. Ltd. 95.3％（※２）

現地パートナー（Tham 氏、他） 4.7％

※２ 今回の組織再編に併せて、現地パートナーから持分の一部買取りを行います。

５．業績に与える影響

  当社 100％子会社への現物出資、及び連結子会社間で行われるグループ内組織再編のため、

連結業績に与える影響は軽微であります。

以上

＜参考１＞シンガポール連結子会社 3 社の概要

１）NOX 社

①名称 National Oxygen Pte. Ltd.

②事業内容 酸素、窒素、アルゴンの製造・販売

③代表者 社長 大澤 重之

④所在地 21 Tanjong Kling Road, Jurong Town, Singapore 628047

⑤設立日 1982 年 7月 27 日

⑥資本金 36,918 千シンガポールドル

⑦株主構成 当社 100％

２）TNSS 社

①名称 Taiyo Nippon Sanso Singapore Pte. Ltd.

②事業内容 Leeden Limited の株式保有による事業活動の支配・管理

③代表者 社長 大澤 重之

④所在地 21 Tanjong Kling Road, Jurong Town, Singapore 628047

⑤設立日 2011 年 8月 31 日

⑥資本金 105,937 千シンガポールドル

⑦株主構成 当社 76.4％、Tham Weng Cheong Steven氏 12.0％、Lee Chee Fatt氏 6.7％、

NOX 社 4.9%

３）Leeden 社

①名称 Leeden Limited

②事業内容 溶接関連器具、安全具、高圧ガスの製造並びに仕入販売

③代表者 会長兼 CEO Tham Weng Cheong Steven

④所在地 1 Shipyard Road, Singapore 628128

⑤設立日 1964 年 5月 1日

⑥資本金 53,483 千シンガポールドル

⑦株主構成 TNSS 社 100％

＜参考２＞組織再編のイメージ図

大陽日酸
【現状】

Leeden 社 NOX 社

Tham 氏、他

TNSS 社

東南アジア各現法

シンガポール、マレーシア事業

100％

76.4％ 18.7％

100％ 4.9％

大陽日酸
【再編後】

Leeden National Oxygen 社

Tham 氏、他

地域統括会社

東南アジア各現法

シンガポール、マレーシア事業

100％

95.3％

4.7％

業務支援等